














DEKANTAČNÍ SYSTÉM iDEC®
MODULÁRNÍ SYSTÉM

BIOLOGICKÉHO ČIŠTĚNÍ VOD iSBR®

CHSKCr BSK5 TKN5 N -NH4
+ Ncelk NL

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

Přítok OV 600 300 55 33 - 350

Odtok OV 70 10 - 1 10 -

Účinnost čištění 88% 97% - 97% - -

Technické parametry

Parametry modulárního systému iSBR® pro komunální ČOV

Dlouhá zkušenost s vývojem špičkových vo-
dohospodářských zařízení a komplexní do-
davatelskou činnos�  přivedla společnost
INVENT k nabídce modulárních systému 
„ČOV na klíč“ založených na technologii SBR. 
Tyto systémy, tzv. iSBR, plně využívají jedi-
nečnou funkčnost a efek� vitu klíčových pro-
duktů pro míchání, aeraci a dekantaci.
Standardizované, vysoce fl exibilní modu-
lární systémy iSBR pokrývají rozsah za� -
žení 5 000 - 100 000 EO a množství odpadní 
vody 1 000 – 20 000 m3/d. Modulární systém 
iSBR zahrnuje návrh technologických pro-
cesů, potrubní a strojní výkresy, techno-
logické vybavení, včetně systému řízení
a kontroly, případně i vlastních ocelových 
nádrží. Výsledný systém je však vždy vyladěn 
s ohledem na konkrétní potřeby procesu.

ZÁKLADNÍ PARAMETRY SYSTÉMU

• systém pracuje s posloupnos�  těchto fází: 
plnění a míchání (denitrifi kace), míchání
a provzdušňování (nitrifi kace), míchání 
(postdenitrifi kace), usazování a dekantace

• v závislos�  na množství čištěné odpadní 
vody je ČOV vystrojena jedním reaktorem 
s předřazenou vyrovnávací nádrží, nebo 
dvěma či více reaktory, čímž jsou zajištěny 
dobré provozní výsledky i při nestabilním
či občasném za� žení

• míchání a provzdušňování ak� vační směsi 
zajišťují osvědčená hyperboloidní míchad-
la/aerátory HCMA, která jsou mimořádně 

vhodná pro střídavé míchání a provzduš-
ňování nádrží s proměnlivou hladinou

• efek� vní odtok vyčištěné vody zajišťují hyd-
raulicky a konstrukčně op� malizované de-
kantační systémy iDEC

HLAVNÍ PŘEDNOSTI MODULÁRNÍHO 
SYSTÉMU iSBR®

• charakter standardizovaného řešení zrych-
luje proces projektové přípravy

• ve srovnání s kon� nuálními systémy je za-
potřebí menší prostor pro stavbu a menší 
počet stavebních objektů, což v důsledku 
přináší nižší inves� ční náklady a kratší dobu 
výstavby

• nízká spotřeba elektrické energie, robust-
nost a odolnost systému, minimální pro-
dleva mezi fázemi, vysoká efek� vita pro-
vzdušňování, výborná homogenita, nízká 
hlučnost, žádný zápach a aerosoly

ROZDÍLY JSOU TVOŘENY DETAILY!

1. Horizontálně orientovaný sběrač s na-
sávacími otvory a integrovanou clo-
nou, která eliminuje možnost průniku 
plovoucího kalu během fáze ponoření.

2. Odtoková trubka ze dvou čás�  pro 
snadnou manipulaci a přepravu.

3. Bezúdržbová otočná základová jed-
notka na principu kloubu je navržena 
a zkonstruována pro vysoké mecha-
nické za� žení a dlouholetý bezproblé-
mový provoz.

4. Elektrický naviják spojený se sbě-
račem nerezových lanem udržuje 
sběrač v op� mální poloze během de-
kantace. Během klidového režimu je 
celý sběrač nad vodou.

5. Řídicí jednotka dekantačního systému 
vyhodnocuje výšku hladiny a řídí po-
lohu sběrače.

6. Podpěra sběrače.

MATERIÁLOVÉ PROVEDENÍ

Všechny čás�  systému jsou z odpovída-
jící kvalitní nerezové oceli.

Současné dekantační systémy pro sběr a vy-
pouštění vyčištěné odpadní vody z nádrží SBR 
jsou různých typů a kolísavých výsledků. Z to-
hoto důvodu společnost INVENT vyvinula svůj 
nový dekantační systém iDEC. Tento systém 
byl v průběhu vývoje intenzivně hydraulicky 
a konstrukčně op� malizován za pomoci nej-
modernějších výzkumných, měřících a simu-
lačních technologií (CFD, FEM aj.). Systém je 
možno kotvit ke stěně nebo ke dnu.
Je dodáván v předmontovaném stavu. K mon-
táži není kromě nýtovacích kleš�  zapotřebí 
žádného speciálního zařízení nebo technolo-
gických postupů včetně svařování. Díky tomu 
je montáž snadná, bezpečná a rychlá.
Kromě snímače výšky hladiny v nádrži nejsou 
potřeba žádné senzory.

4, 5

1

3

6

2

Průtok 200 - 2 000 m3/h

Dimenze odtokové trubky DN 150 - DN 400

Výška hladiny 1 - 8 m

24 25



OPTIMALIZOVANÉ ŘÍZENÍ 
PROVZDUŠŇOVÁNÍ - ALPHAMETER®

že odpadá nutnost udržování předepsaného 
množství kyslíku. Výsledkem je vyšší stabilita 
systému a značná úspora elektrické energie.

KOMUNIKACE

ALPHAMETER nabízí možnost připojení přes 
analogové i síťové rozhraní. Je tedy schopen 
snadno komunikovat prostřednictvím stáva-
jících informačních sí�  na ČOV a jeho data 
je možno využívat stávajícím i novým řídícím 
systémem.

NOVÁ ÉRA V ŘÍZENÍ A KONTROLE 
PROVZDUŠŇOVÁNÍ

ALPHAMETER kombinuje měření parametrů ka-
paliny, jako je koncentrace rozpuštěného kys-
líku v ak� vační směsi a teploty, s měřením para-
metrů vzduchu opouštějícího provzdušňovanou 
nádrž nad její hladinou (měření off  -gas). Rela-
� vní rozdíl v obsahu kyslíku v plynné fázi vstupu-
jícího do nádrže a opouštějícího vodní hladinu 
nádrže dovoluje kvan� fi kovat účinnost využi�  
kyslíku provzdušňovacího systému (OTE).
Tato data jsou vyhodnocována v řídící jednotce 
ALPHAMETER. Společně s daty získanými
při měření parametrů provzdušňovacího sys-
tému v čisté vodě, provozními podmínkami 
systému a parametry okolního prostředí pak 
umožňují získat data o rychlos�  spotřeby kys-
líku biologickými procesy (AOR) a charakteris-
� ku přestupu kyslíku do odpadní vody (koefi -
cient alfa).

PŘÍNOS PRO SLEDOVÁNÍ AKTIVAČNÍHO 
PROCESU

ALPHAMETER je užitečným nástrojem kont-
roly nejen biologických procesů, ale i výkonu 
provzdušňování. Schopnost získat data jako je 
např. rychlost spotřeby kyslíku nebo účinnost 
využi�  kyslíku v reálném čase dovoluje sle-
dovat denní a sezónní změny v požadavcích, 
za� žení a výkonu systému, rozpoznat včas in-
hibici a nestabilitu ak� vačního procesu a nej-
slabší články systému.

PŘÍNOS PRO ŘÍZENÍ 
PROVZDUŠŇOVÁNÍ

Díky znalos�  množství kyslíku potřebného 
k pokry�  požadavků ak� vačního procesu 
a parametrů ovlivňujících přestup kyslíku 
je ALPHAMETER schopen přesně stanovit 
potřebné množství vzduchu a zároveň
i eliminovat veškeré neefek� vní způsoby 
řízení. Tento přímý přístup významně 
zkracuje dobu odezvy na změny v ak-
� vačním procesu a zvyšuje přesnost
při řízení provzdušňování např. i � m,

26 27



28

KUNST, spol. s r.o.
Palackého 1906
753 01 Hranice

Tel.: +420 581 699 931
invent@kunst.cz
www.kunst.cz

INVENT Umwelt  - und Verfahrenstechnik AG
Am Pestalozziring 21, 91058 D-Erlangen
Německo

Tel.: +49 9131 690980
info@invent-uv.de
www.invent-uv.de

VÁŠ PARTNER VE VODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ

DE
SI

GN
&

LI
TO

 ©
 T

RI
N

ITA
S 

A.
D.

 2
01

8


